QUE SIT DIFFERENTIA INTER 'ӦS' SUBIUNCTIVUM ARTICULUM ET 'QUI'.

Ostensa autem una convenientia inter 'qui' et 'Ӧs' subiunctivum
 articulum, hac scilicet quod ubicumque ponitur 'Ӧs' apud Grecos ibidem
 ponitur 'qui' apud nos, nisi in dividendis, nunc assignat differentiam
 90 inter eadem. In hoc differunt 'qui' et 'Ӧs', quia 'Ӧs' apud Grecos
 ponitur pro hoc nomine 'αὐτός' quod significat demonstrationem et
 relationem, sicut 'hic' apud nos. 'Qui' vero numquam potest ponи pro
 'hic' quod equipolleat cum hoc nomine 'αὐτός'.

Assignat deinde aliam convenientiam inter eadem, quod sicut 'Ӧs'
 95 est infinitum apud Grecos, similiter et 'qui' est infinitum apud
 Latinos. In hoc autem loco est quedam littera corrupta in Prisciano.
 Quidam enim dicunt quod sic in littera debet haberi: ''Αοριστῶδες
 Greci μόπτον τὸ 'Ӧs' nominant', et dicunt quod 'Αοριστῶδες sunt quidam

Greci qui nominant το 'ὅς', id est hunc articulum 'ὅς', quia 'τὸ' loco
 0 articuli ibi ponitur. Nominant, dico, 'μόρπον' id est infinitam par-
 ticulam, hoc etiam est dicere 'ὅς' infinita particula est apud Grecos,
 sicut apud nos 'qui'. Aliter autem de/N 147vb/bet intelligi littera
 illa. Invenio enim quod 'μόρπον' non interpretatur nisi particula, non
 etiam infinitum. Ideo sic debet intelligi 'ἀόρποτον μόρπον το 'ὅς'
 5 nominant Greci'. ''Αόρποτον' interpretatur infinitum. Unde dicitur
 futurum ἀόρποτον, id est futurum infinitum. Greci vero nominant hunc
 articulum 'ὅς' ἀόρποτον μόρπον, id est infinitam particulam in quo
 convenit cum hoc nomine 'qui', quod similiter quandoque infinitum est
 apud Latinos, ut 'qui interfecerit tyrannum premium accipiet'.

10 DE CONSTRUCTIONE HUIUS NOMINIS 'QUIS'.

Hoc autem expedito vult agere de constructione huius nominis 'qui'.
 Sed ne propter diversam terminationem videatur aliud nomen esse 'qui'
 quam 'quis', iccirco probat primo quod eadem pars orationis est 'qui'
 et 'quis' et idem nomen, quod hoc modo probatur. Eosdem habent obliquos
 15 in eadem significatione retentos. Ergo sunt idem nomen, sed sub alia
 terminatione est interrogativum, sub alia infinitum vel relativum.
 Est autem diversitas in obliquis secundum accentum, quia quando 'quis'
 est interrogativum et ipsum et obliqui servant generales regulas accen-
 tuum quas in Orthographia docuimus. Quando autem 'qui' est relativum
 20 et ipsum et eius obliqui gravantur per omnes sillabas, ut 'Virgilius
 scripsit Bucolica, qui scripsit Eneida'. Omnia enim relativa gravantur
 per omnes sillabas.

Ne autem aliquis putet quod propter diversitatem accentuum sint
 diversa nomina, probat hoc esse falsum per simile, quia 'qualis' quando
 25 est interrogativum generales regulas accentuum servat, quando vero est
 relativum gravatur per omnes sillabas, et tamen idem nomen est quando
 est interrogativum et quando relativum.

Deinde progreditur ad tractandum de constructione huius nominis
 'qui'. Sed quia hic nimis intricatus est ordo, videndum est quo ordine
 30 tractet de constructione huius nominis 'qui'. Primo agit de construc-
 tione huius nominis 'qui' secundum quod est relativum; sed quia, secun-
 dum quod est relativum, communem constructionem habet cum omnibus
 relativis et proprietatem, expedit se communiter de constructione omnium
 relativorum. Deinde agit de hoc nomine 'quis'; sed quia, secundum

35 quod est interrogativum, communem constructionem habet cum omnibus interrogativis, expedit se communiter de con/N 148ra/structione omnium interrogativorum. Deinde progreditur ad constructionem huius nominis 'qui', secundum quod est infinitum, et quia, secundum quod est infinitum, communem habet proprietatem cum omnibus infinitis, agit pariter de 40 constructione omnium infinitorum. Postea docet quasdam abusiones quas solent facere auctores in constructione huius nominis, et ita terminat tractatum de constructione huius nominis.

DE CONSTRUCTIONE 'QUI' RELATIVI SECUNDUM QUOD CONSTRUITUR CUM ALIO VERBO QUAM SUUM ACCIDENS.

45 Ponit ergo generale preceptum de constructione 'qui' secundum quod est relativum. Quocienscumque 'qui' refertur ad alium casum cum alio verbo construitur casus ad quem refertur, et cum alio 'qui', nisi geminetur idem verbum, ut 'Virgilius scripsit Bucolica quem laudo'. Ibi 'qui' sub accusativo refertur ad hoc nomen Virgilius, et cum alio 50 verbo construitur 'Virgilius' quia cum hoc 'scripsit', et cum alio 'quem' quia cum hoc 'laudo'. Ideo autem dictum est 'nisi idem verbum geminetur', quia quando idem verbum geminatur cum eodem verbo construitur casus ad quem refertur 'qui' cum quo ipsum relativum, ut 'Virgilius scripsit Bucolica qui scripsit Georgica', geminatur hoc verbum 'scrip- 55 sit', et ita cum eodem verbo construitur 'qui' et casus ad quem refer- tur.

In hoc autem non determinat Priscianus quando fiat transitiva vel intransitiva constructio cum 'qui' refertur ad aliquem casum. Ideo consequenter hoc idem determinat in quo dat intelligere, quod aliquando 60 'qui' in nominativo refertur ad obliquum vel in obliquo ad nominativum, aliquando in nominativo ad nominativum. Et quando 'qui' refertur in nominativo ad obliquum vel in obliquo ad nominativum, inter nominativum et verbum intransitiva erit constructio, inter obliquum et verbum erit semper transitiva vel reciproca, ut 'Virgilium laudo qui scripsit Buco- 65 lica', ibi 'qui' refertur ad obliquum in nominativo casu et intransitiva constructio est inter nominativum et verbum, quia inter 'qui' et 'scrip- sit'. Transitiva vero est inter obliquum ad quem refertur et ipsum verbum, ut inter 'laudo' et 'Virgilium'. Similiter cum dico 'Virgilius scripsit Bucolica quem laudo', 'qui' refertur ad nominativum sub accu- 70 sativo casu, et intransitiva constructio est inter nominativum et ipsum verbum, transitiva vero est inter obliquum et verbum.

Quandoque autem contingit ut non sit transitiva constructio inter obliquum et verbum quia est /N 148rb/ ibi reciprocatio, ut si dicam 'me ipsum laudo qui scripsi Bucolica', et quia ad eandem personam pertinet 75 'laudo' ad quam obliquus scilicet 'me ipsum', ideo est ibi reciprocatio. Item si dicam 'ego scripsi Bucolica, quem laudo', ad eandem personam pertinet 'laudo' ad quam obliquus 'quem', et ideo est ibi reciproca constructio. Quando autem 'qui' sub nominativo casu ad nominativum refertur ex utraque parte manet intransitiva constructio, ut 'Virgilius 80 scripsit Bucolica qui scripsit Eneida', ex utraque parte intransitiva est constructio.

Quandoque eciam contingit ut 'qui' sub obliquo casu referatur ad obliquum, et tunc vel reciproca est constructio vel ex utraque transitiva, ut 'Virgilium laudo quem ille vituperat' ex utraque parte transi- 85 tiva constructio est. Si vero dico 'me laudo quem vitupero' ex utraque parte reciproca constructio est, quia ad eandem personam pertinet verbum et obliquus et cetera.

QUOD 'QUI' IN NOMINATIVO REFERTUR AD OMNES OBLIQUOS.

Deinde progreditur ad ostendendum quod 'qui' in nominativo casu refertur ad nominativum et ad omnes obliquos eius, ut 'Virgilius scripsit Bucolica qui scripsit Georgica', 'Virgilii sunt Bucolica qui scripsit eum', 'Virgilio contingit gloria qui scripsit Bucolica', 'Virgilium laudo qui scripsit Bucolica', 'O Virgili, vivis memoria qui scripsisti Eneida', 'Virgilio docente proficio qui scripsit Eneida'.

95 Sed opponitur. Dicit enim quod nullum nomen potest construi cum prima vel secunda persona verbi preter vocativum casum, nisi sit verbum vocativum vel substantivum. 'Qui' autem est nomen et non est vocativi casus, quare non convenienter construitur cum hoc secunda persona 'scripsisti', unde non est conveniens constructio 'O Virgili, vivis 0 memoria qui scripsisti Eneida', cum non adiungatur pronomen ipsi nomini. Ideo dicendum est quod quamvis ibi non ponatur pronomen subintelligitur tamen. Sic enim intelligenda est constructio. 'O Virgili, vivis memoria, tu, dico, qui scripsisti Eneida'. Quod autem sic possit subintelligi pronomen quamvis non ponatur in illa constructione, hoc ostendit illa constructio: 'venies Tirintius aut minor illo hospes', subintelligitur enim 'tu'.

Opponitur iterum quod in sequentibus dicturus est Priscianus quod numquam fit relatio ad voca/N 148va/tivum. Hic autem 'qui' refertur ad hunc vocativum 'Virgili', quare secundum illud preceptum non est con-
10 veniens constructio illa. Duplex autem potest hic fieri solutio. Cum enim dixit Priscianus numquam ad vocativum fit relatio, sic intellexit; id est per vocativum numquam fit relatio, quia omnis vocativus demon-
strationem significat, quare primam rei facit cognitionem. Omne autem relativum secundam facit cognitionem. Si ergo vocativus casus relative
15 poneretur, et primam et secundam ficeret cognitionem, quod esse non potest, et hec etiam racio est quare nullum relativum nomen habeat
vocativum casum.

Vel aliter intelligendum est, quod ad vocativum casum numquam fit relatio quia relatio alia directa, alia indirecta, et est relatio di-
20 recta quando relativum potest secum trahere casum ad quem refertur, ut 'Virgilius scripsit Bucolica, qui vivit memoria', ibi 'qui' refertur ad hunc casum 'Virgilius', et potest secum trahere illum ut dicatur 'qui Virgilius vivit memoria'. Indirecta vero relatio est quando relativum non potest secum trahere casum ad quem refertur, ut 'Virgilius
25 scripsit Georgica, cuius sunt Eneida'. 'Cuius' refertur ibi ad hunc casum 'Virgilius', nec illum potest secum trahere. Non enim possum dicere 'cuius Virgilii'. Non ergo negat Priscianus quin indirecta relatio posset fieri ad vocativum casum. Sed cum dicit numquam fit re-
latio ad vocativum, de directa hoc intellexit.

30 Deinde ostendit Priscianus quod 'qui' et omnes eius obliqui refe-
runtur ad nominativum casum, ut 'Virgilius scripsit Bucolica qui scrip-
sit Eneida', 'Virgilius scripsit Bucolica cuius sunt Georgica', 'Virgi-
lius scripsit Bucolica, cui contigit gloria', 'Virgilius scripsit
Bucolica, quem laudo' - de vocativo non potest hic poni exemplum cum
35 'qui' non habeat vocativum - 'Virgilius legit, quo docente proficio'.

Inter hec autem ponit Priscianus huiusmodi exemplum: 'qui scripsit Bucolica, Virgilius magnus poeta fuit'. Ex quo apparet quod relatio quandoque fit ad antecedens, quandoque ad consequens. Ad antecedens fit relatio, quando preponitur /N 148vb/ illud ad quod refertur 'qui',
40 ut 'Virgilius Bucolica scripsit qui scripsit Georgica'. Ad subsequens fit relatio, ut 'qui scripsit Bucolica Virgilius magnus poeta fuit'. 'Qui' enim refertur ad 'Virgilius' quod subsequitur. Secundum quod defenditur hec constructio 'et semini tuo qui est Christus'. Per 'qui'

enim fit ibi relatio ad subsequens, id est ad 'Christus'. Notandum
 45 tamen est quod duplex est ibi relatio, alia secundum rem, alia secun-
 dum vocem, et secundum rem relatio est ad antecedens, secundum vocem
 relatio est ad consequens.

Ponit deinde aliud preceptum de 'qui' relativi, et de omnibus
 relativis pariter. In omni relativi potest intelligi id ad quod refer-
 50 tur, et si eciam verbo non iungatur, ut si dicam 'venit cuius causa
 est', in hoc relativi 'cuius' intelligitur 'iste' vel 'ille'. Similiter
 'excitat quem timeo' intelligitur 'iste' vel 'ille'. Ideo autem in
 relativi potest intelligi id ad quod refertur, quia relativum secundam
 facit cognitionem. Secunda autem cognitio dicitur respectu prime. Ideo
 55 secunda cognitio quodammodo innuit primam. Ideoque in relativi quod
 facit secundam cognitionem intelligitur illud ad quod refertur, quod
 facit primam cognitionem. E converso autem in eo ad quod refertur non
 potest intelligi relativum, nisi ex demonstratione, ut si <ad> aliquem de-
 monstrationem faciendo dicam 'talis fuit Hercules', 'tantis fuit Home-
 60 rus'. Ex demonstratione enim intelligitur 'qualis est iste' vel 'quan-
 tus est iste'.

Et nota quod sic 'qualis' et 'quantus' et 'quot' faciunt infinitam
 relationem; sicut eciam 'talis' infinitam significat qualitatem, sic
 et infinitam demonstrationem facit. Si enim dicam demonstrando aliquem
 65 'talis fuit Hercules', et ignorem qualis est iste ignoro similiter qua-
 lis fuit Hercules. Ideo 'talis' non facit ibi certam demonstrationem.

Videtur etiam quod 'talis' et 'tantus' et 'tot' sint relativi, et
 hoc dicit Priscianus in tractatu pronominum. Constat autem quomodo
 'qualis' et 'quantus' et 'quot' relativi sunt. Quod vero 'talis',
 70 'tantus', et 'tot' sunt relativi, hoc nego. Si enim 'talis' esset
 relativum, constat quod non nisi ad 'qualis' esset relativum. Omne
 autem relativum secundam facit cognitionem, et illud ad quod refertur
 primam facit cognitionem, quare 'talis' secundam faceret cognitionem,
 et /N 149ra/ 'qualis' primam. Sed iterum 'qualis' relativum est ad
 75 'talis' quod testatur Priscianus, quare iterum 'qualis' facit secundam
 cognitionem et 'talis' primam. Ergo idem ex eadem relatione faceret
 primam et secundam cognitionem quod esse non potest. Cum ergo ait
 Priscianus quod 'talis' et 'tantus' et 'tot' sunt relativi, ita intel-
 lexit, id est in respectu ad aliud dicuntur. Unde etiam dicit ibidem,
 80 quod uterque relativum est. Non sunt autem relativi, id est secundam
 facientia cognitionem quia primam cognitionem faciunt, sed infinite.

DE 'QUI' INTERROGATIVO.

Post hec autem tractat de 'qui' interrogativo, et non sub hac litteratura 'qui' sed sub hac litteratura 'quis'. Ponit ergo hoc preceptum quod ad 'quis' interrogativum potest responderi 'qui' relativum, ut 'quis scribit Georgica?' 'qui et scripsit Eneida'. Sed non potest fieri quod 'qui' referatur ad 'quis'. Omne enim relativum facit secundam cognitionem, quare 'qui' ibi positum secundam facit cognitionem. Ergo illud ad quod refertur facit primam cognitionem; sed ad 'quis' refertur, ut ait Priscianus, ergo 'quis' facit primam cognitionem, quod esse non potest. Est enim interrogativum, et magis notat dubitationem, ergo magis debet ibi 'qui' dici responsivum quam relativum. At hoc possumus dupliciter solvere, ut 'qui' dicatur ibi relativum, id est in respectu ad aliud dictum quia est responsivum; non tamen facit secundam ibi cognitionem. Vel aliter cum dicitur 'quis scripsit Bucolica?' intelligitur hec responsio data 'quod Virgilius', et ad hoc fit postea relatio cum dicitur 'qui et Georgica', et ita est ibi directa relatio. Dicitur ergo ibi referri ad 'quis', non quia ibi 'quis' facit primam cognitionem, sed quia per 'quis' aliquid intelligitur responderi ad quod fit relatio.

QUID DEBEAT RESPONDERI AD 'QUIS' POSITUM SINE NOMINE.

Adiungit deinde Priscianus quod 'quis' aliquando ponitur in interrogatione non adiuncto sibi pronomine vel aliquo nomine, et tunc potest responderi appellativum nomen, ut 'quis dominatur orbi terrarum?' et potest responderi 'homo'. Sed quia 'homo' cum sit appellativum communionem significat, nondum determinatum est congrue quis dominetur orbi terrarum, ideo restat alia questio, 'quis homo dominatur orbi terrarum?' et potest responderi vel pronomen vel proprium nomen, ut 'Cesar dominatur orbi terrarum'. Sed restat alia etiam questio /N 5 149rb/ qua queritur de supposito proprietati nominis, ut 'quis est Cesar?' et respondetur tunc pronomen, ut 'iste' vel 'ille'. Si autem ad interrogationem factam per 'quis' et nomen appellativum respondeatur pronomen, ut 'quis homo dominatur orbi terrarum?' 'ille' vel 'iste', restat etiam alia questio qua queritur de substantia suppositi, ut 10 'quis est ille?' 'Cesar'. Sed quia potest esse equivocatio in proprio nomine, potest etiam queri 'quis Cesar?' et potest responderi aliquid quod determinet proprium nomen, ut 'Iulius Cesar', vel 'ille Cesar qui vicit Pompeium'.

DE HOC INTERROGATIVO 'QUIS' POSITO CUM PRONOMINE VEL PROPRIO NOMINE.

15 Deinde addit Priscianus de 'quis' interrogativo adiuncto sibi pronomine vel proprio nomine. Sed premittenda sunt aliqua de interrogatione proprii nominis, scilicet quomodo possit queri proprium nomen alicuius. Diversi enim diverso modo senciunt de huiusmodi interrogatione. Unde quidam ad tantum errorem ducti sunt ut dicerent quod nullo modo per hanc 20 interrogationem possit queri de proprio nomine, 'quis vocatur ille?'. Sed sic semper debet fieri questio de proprio nomine 'quomodo' vel 'qualiter vocatur ille?' et potest responderi 'Plato vocatur', et consimilia quod fieri non credo. Nam 'qualiter' non querit de proprio nomine, sed tantummodo de qualitate vocationis, et ideo non potest 25 responderi proprium nomen, immo potius 'bene' vel 'male' vel aliquid talium.

Volunt et alii probare quod ad hanc interrogationem 'quis vocatur?' non potest responderi convenienter 'Tripho' vel 'Plato' vel aliquid tale. Si enim queratur 'quis vocatur?' id est 'quo nomine vocatur?' et re-30 spondeatur 'Tripho', id est 'vocatur hoc nomine Tripho', ibi necessario 'Tripho' erit ablativi casus, et erit materiale impositum quod non habet usus. Si autem queratur 'quis vocatur?', id est 'quod nomen habet?' et respondeatur 'Tripho', id est 'habet hoc nomen Tripho', ut sit similiter materiale impositum, erit 'Tripho' accusativi casus, quod non habet 35 usus. Sic ergo nullo modo potest responderi proprium nomen ad illam interrogationem. Appellant autem antiqui materiale impositum quando nomen imponitur ad agendum de sua materia, id est de ipsa voce, ut cum dico 'homo est nomen', ibi hoc nomen 'homo' est materiale impositum, quia imponitur ad agendum de sua materia, id est de /N 149va/ ipsa 40 voce, quia vox est materia nominis. Impositio vero facta est ad significandum, quasi forma nominis que additur ipsis voci.

Aliter etiam ostendunt quidam quod ad 'quis vocatur?' non potest responderi 'Tripho'. Queritur enim utrum respondeatur nomen vel significatio nominis. Si nomen respondeatur, hoc ergo est dicere quod vocatur 45 hoc nomen. Si significatio respondetur, hoc est dicere, vocatur illa res; et ita ex utraque parte sequitur inconveniens. Nos vero dicimus quod non melius potest queri de proprio nomine quam per hanc interrogationem, 'quis vocatur ille?' et respondetur convenienter 'Tripho'.

Sed sciendum est quod vocabula unita sunt rebus per impositionem. 50 Cum enim vocabulum rei est impositum ad eam significandum, inde est ei

ita unitum, ut quam cito vox pervenit ad aures, tam cito intellectus pervenit ad mentem. Nec grammaticus agit de vocibus nisi ut sunt unirebus. Non enim de eis agit nisi propter manifestandum alii suum intellectum. Cum ergo queritur 'quis vocatur ille?' nec de nomine tantum 55 queritur nec de significatione tantum, sed de unione rei et nominis. Nam per 'ille' quod ponitur in interrogatione notatur res, per 'vocatur' notatur vox. Per hoc quod illa duo iunguntur in interrogatione notatur unio rei et vocis, per 'quis' notatur quod de illa unione fit interrogatio, et illa unio respondetur cum dicitur 'Tripho', quia neque solum 60 nomen respondetur, neque sola significatio, sed unio rei et vocis; nec hoc aliis verbis possum exprimere. Quod autem ibi 'Tripho' non sit materiale impositum hoc patet interrogatione facta per obliquos casus, ut 'quem vocas illum?' respondebo 'Triphonem'. Si autem Tripho ibi esset materiale impositum, magis responderetur per nominativum.

65 QUOMODO 'QUIS' PONATUR IN INTERROGATIONE CUM NOMINE APPELLATIVO VEL PROPRIO.

Quomodo autem postea agit Priscianus de interrogatione 'quis' adiuncto sibi nomine vel proprio nomine interposito verbo substantivo vel verbo vocativo docet quando debe/N 149vb/at responderi pronomen 70 vel proprium nomen, quomodo, inquam, hoc facit dicendum est, quod nomen significat substantiam et pronomen significat substantiam sed differt, quia pronomen significat substantiam a substendo, scilicet ut est supposita proprietati; ipsum vero nomen significat substantiam a subsistendo, id est significat rem ut subsistentem aliqua qualitate. Unde 75 dicitur iterum significare substantiam cum qualitate, id est significat rem subsistentem et discretam ab aliis aliqua qualitate vel quasi subsistentem aliqua qualitate, ut hoc nomen 'homo' significat rem ut subsistentem aliqua qualitate, scilicet rationalitate a qua datum est hoc nomen 'homo'. Sed hoc nomen 'albedo' non significat rem subsistentem 80 aliqua qualitate, albedinis enim nulla est qualitas, quia forme non est forma ne progrediatur in infinitum, sed tamen hoc nomen significat rem ut subsistentem aliqua qualitate, quia significat rem ut discretam et determinatam ab omni alia re tamquam albedo esset subsistens aliqua qualitate.

85 Dicit itaque Priscianus quod quando interrogatio fit per 'quis' et proprium nomen interposito substantivo vel vocativo verbo debet responderi pronomen ut 'quis est Socrates?' vel 'quis vocatur Tripho?' potest

responderi 'iste' vel 'ille'. Socrates enim significat subsistenciam scilicet qualitatem a qua datum est hoc nomen 'Socrates', et illam habeo 90 iam cum dico 'quis est Socrates?' Sic ergo per 'quis' non quero rem ut substantem, sed quero suppositum illi proprietati, quod habet significare pronomen. Pronomen enim significat substantiam a substendo. Unde Priscianus: quando 'quis' ponitur cum proprio nomine et verbo substantivo vel vocativo, querit substantiam suppositi definitam in aliqua 95 certa persona, quod sic est intelligendum: Cum iam constet de proprietate nominis, pro nichilo de ea fiet interrogatio, sed queritur tunc substantia suppositi, ut est illi proprietati supposita et definita. Volo enim ut mihi definiatur res supposita illi proprietati in aliqua certa persona. Quero enim ut demonstratione vel relatione designetur certa 0 persona supposita illi proprietati, quod patet ex responsione facta per ipsum pronomen. Pro/N 150ra/nomen enim hec omnia determinat.

QUOD OMNIA NOMINA DATA SUNT EX FORMA.

Adiungit deinde Priscianus quod omne nomen datum est ex forma, ut hoc nomen 'homo' datum est ex illa rei proprietate per quam habet 5 differre ab omni alia re, hoc nomen 'arbor' datum est ex proprietate arboris per quam differt ab omni alia re. Inde est quod nomen unius rei non potest convenire alii, sicut hoc nomen 'homo' non potest convenire arbori, cum datum sit ex illa proprietate per quam differt ab arbore. Similiter de aliis nominibus dicendum est. Nullum vero pronomen 10 datum est ex forma, sed solam substantiam sine qualitate significat, id est sine respectu qualitatis. Et quia non datum est ex forma per quam differt una res ab alia, inde est quod pronomen ad omne suppositum habet pertinere. Sicut enim ego possum dicere 'ego lego', sic unusquisque hoc idem de se potest dicere. Hoc autem fit per demonstrationem 15 vel relationem pronominis que ad omne suppositum potest pertinere.

Addit etiam Priscianus quod pronomen ex vocis proprietate non potest significare qualitatem. Si quis enim ipsam vocem per se consideret, inveniet quod non nisi substantiam sine qualitate significat. Ex demonstratione tamen pronomen potest consignificare qualitatem. Cum 20 enim dico 'ego lego', quia me ipsum demonstro, astantes audita voce convertunt oculos in me, et comprehendunt exteriora accidentia que dicitur pronomen ex demonstratione consignificare.

Hic habuerunt antiqui quedam verba que multos duxerunt in errorem. Dixerunt enim antiqui quod pronomen significat meram substantiam, id est

25 nudam et exutam ab omnibus proprietatibus. Sed non ita debet intelligi, ut substantia significata per pronomen sit nuda et exuta ab omni proprietate. Hoc enim non est nisi primordialis materia, sed significat substantiam exutam a proprietate, id est sine respectu alicuius proprietatis. Non enim pronomen ex aliqua proprietate datum est. Sic ergo 30 eandem substantiam significat nomen quam pronomen, ut hoc nomen 'Petrus' et hoc pronomen 'ego' eandem substantiam significant, sed aliter et aliter, quia nomen datum est substantie ex eius proprietate, /N 150rb/ pronomen vero non est ex aliqua proprietate datum.

Sciendum vero quod 'quis' quandocumque ponitur in interrogatione 35 ita quod ex parte altera ponitur pronomen vel proprium nomen semper interponitur verbum substantivum vel vocativum; ut 'quis est ille?', 'quis vocatur ille?' 'quis vocatur Tripho?', et ex una parte ponitur 'quis' et ex altera 'ille', et interponitur verbum vocativum. In quo est oppositio quia verbum vocativum numquam potest copulare pronomen. 40 Non enim possum dicere 'vocor ille' sed 'vocor Petrus', quare non videtur esse conveniens ista constructio 'quis vocatur ille?' cum ibi vocativum habeat pronomen coniungere. Ideo sic est intelligendum. Hoc verbum vocativum non coniungit ibi pronomen sed nomen. Sic enim intelligitur, ut 'ille' ponatur quasi ex parte subiecti, 'quis' autem ex parte predi- 45 cati. Potest enim verbum vocativum coniungere nomen pronomini, ut 'ille vocatur Tripho'. Ideo autem dixi 'quasi ex parte predicati et subiecti' quia non est vere predicatum neque subiectum. Nam interrogatio 'quis vocatur ille?' neque propositio est neque a propositione descendit.

Quando autem per se 'quis' ponitur in interrogatione potest sequi 50 quodlibet verbum, ut 'quis legit?' 'quis dominatur?' et consimilia, et ad 'quis' per se positum sine proprio nomine vel pronomine ex altera parte potest responderi proprium nomen et pronomen et appellativum nomen, ut 'quis dominatur orbi terrarum?' potest responderi 'Cesar' vel 'iste' vel etiam 'homo'.

55 Inde est quod 'quis' per se positum aliquando querit de hypostasi, aliquando de usiosi, aliquando de usia. De hypostasi querit quando respondetur pronomen, id est de substantia a substando, ut 'quis dominatur orbi terrarum?', id est quod suppositum cui proprietati, et respondetur pronomen quod significat suppositum. Si autem queratur 'quis 60 dominatur orbi terrarum?', id est quod subsistens qualitate, de usiosi queritur, id est de substantia quam significat 'homo' quod respondetur.

Cum vero queritur 'quis dominatur orbi terrarum?' et respondetur 'Cesar', quia hoc nomen 'Cesar' usiam significat, id est substantiam a substando et subsistendo, ideo per 'quis' de usia querebatur.

65 QUOD 'QUI<D>' ET 'QUIS' QUAMVIS SINT IDEM NOMEN TAMEN QUERUNT DE DIVERSIS.

Notandum autem quod cum 'quis' et 'quid' sint idem /N 150va/ nomen interrogativum, de alio fit interrogatio per 'quis', et de alio per 'quid'. 'Quis' enim semper querit de inferiori, ut 'quis homo fecit 70 hoc?'. 'Socrates' vel 'Plato'. 'Quid' vero semper querit vel de pari vel de superiori, ut 'quid est homo?' de pari querit cum respondetur 'animal rationale mortale'. Si autem ad 'quid est homo?' respondeatur 'animal' tunc querit de maiori, et dicit Priscianus quod sicut ad 'quid est homo?' respondetur 'animal rationale mortale' sic ad 'quid est 75 animal rationale mortale?' 'homo' respondetur. In quo est oppositio, quia ad interrogationem semper quod notius est debet responderi. Illa autem diffinitio nocior est homine. Ergo si queratur 'quid est homo?' potest responderi illa diffinitio. Si queratur 'quid est animal rationale mortale?' et respondeatur 'homo', minus notum respondetur. Ideoque 80 non videtur conveniens responsio.

Ad hoc dicendum est quod aliquid dicitur notius duobus modis, vel notius nature, vel notius sensui. Illa que sunt ignotiora sensui sunt notiora nature. Ergo 'animal rationale mortale' sunt notiora nature quam 'homo' quia sunt universaliora. Ideoque si queratur 'quid est 85 homo?' et illa respondeantur, nociora nature respondentur. Ideoque conveniens est responsio. 'Homo' vero quamvis minus notum sit nature, tamen notius est sensui quam 'animal rationale mortale', et ita cum queritur 'quid est animal rationale mortale?' notius sensui respondetur si respondeatur 'homo', et ita utraque responsio conveniens est.

90 QUOD VERBUM SUBSTANTIVUM POTEST COPULARE NOMEN ET PRONOMEN REI SUBJECTE ET VERBUM VOCATIVUM NOMEN TANTUM.

Quia vero dixerat Priscianus quod aliquando fit interrogatio per 'quis' adiuncto sibi pronomine vel proprio nomine interposito verbo substantivo vel vocativo, inde facile videretur alicui quod et substantivum 95 va et vocativa verba possent referri tam ad nomina quam ad pronomina, quod ita est intelligendum. Posset yideri alicui quod tam substantivum

quam vocativum verbum posset copulare rei subiecte tam nomen quam pronomen, ut sicut queritur 'quis vocatur ille?' sic posset /N 150vb/ responderi 'vocatur ille qui patriam reservavit' ut 'vocatur' esset copula huius pronominis ad rem subiectam. Occurrit itaque Priscianus dicens quod substantivum verbum potest copulare tam nomen quam pronomen rei subiecte. Possum enim dicere 'ego sum Tripho', et ibi substantivum verbum copulat nomen, et possum dicere 'ego sum ille qui patriam conservavit' copulando pronomen rei subiecte per verbum substantivum. Verbum vero vocativum potest nomen copulare rei subiecte, ut 'ego vocor Tripho'; pronomen autem numquam potest copulare. Non enim dicam 'ego vocor ille qui patriam conservavit'.

Ut autem intelligatur quomodo substantivum copulat nomen et pronomen, vocativum autem solummodo nomen, agendum est de significatione substantivi et vocativi verbi dicendumque est pariter quare solum substantivum vel vocativum verbum possit aliud predicatum extra se copulare rei subiecte. Nullum enim aliud verbum potest allii subiecto extra se copulare, ut cum dico 'Socrates legit' hoc verbum 'legit' copulat se ipsum subiecto, ita quod non aliud predicatum extra se. Sed cum dico 'Socrates est homo' ibi verbum substantivum copulat aliud predicatum extra se, scilicet hominem Socrati.

Dicit itaque Priscianus quod omne verbum significat actionem vel passionem excepto substantivo verbo 'sum' quod Greci ὑπαρχτικόν vocant, id est substantivum. Nam ὑπαρχτικόν Latine interpretatur substantivum. Alii vero dicunt quod debet dici ἐπαρτικόν, quod componitur ab 'e' quod est extra, et 'praticio' quod est actio, id est 'extra actionem', hoc est quod non significat actionem vel passionem. Hoc neque in Prisciano neque apud Grecos sic dicitur. Ubi vero Priscianus exceptit verbum substantivum, ibidem intellexit verbum vocativum excipi. Dicitur vero substantivum quod significat substantiam. Ad intelligendum autem qualiter substantiam significet agendum est de eius significatione.

DE DIVERSIS ACCEPTIONIBUS HUIUS NOMINIS 'SUBSTANTIA'.

Primo videndum est quod cum sint decem rerum genera, substantia, qualitas et quantitas et alia, primum genus rerum est substantia. Substantia vero unitiva est aliorum sibi et inter se. /N 151ra/ Substantia enim ut a substendo dicitur unit sibi formas tam substanciales quam accidentales, ita etiam quod formas inter se unit. Verbi gratia. Sub-

stantia subiecta est huic forme corporeitati et unit eam sibi, ita quod ipsa substantia corporea est, et non tantum hanc formam sibi unit, verum 35 etiam accidentia ut colorem. Ipsa enim colorata est. Cum autem hec sibi uniat, unit etiam ea inter se. Color enim et corpus adeo unita sunt in substantia ut color et corpus dicantur unum visibile. Nec est intelligendum quod sint res una que sit visibilis, sed dicuntur unum visibile, id est unita sunt in eo quod est videre. Neque enim corpus 40 sine colore videtur neque color sine corpore, et videndo corpus video colorem, et econverso. Similiter color et corpus sunt idem visibile, id est unita in eo quod est videre, quia idem videmus videndo colorem quod videndo corpus.

Hoc etiam appareat in minima substantiarum, scilicet in capillo. 45 Substantia enim capilli unit inter se accidentia. Capillus enim longus est et niger et crispus, si ita contigerit. Unit ergo sibi capillus longitudinem, nigredinem, crispitudinem, ita quod hec eadem unit inter se. Crispitudo enim et longitudo et nigredo adeo unita sunt in capillo ut uno intuitu sensus ista confuse comprehendat non discernendo crisi- 50 tudinem a longitudine vel longitudinem a nigredine. Visus enim non discernit statum a statu, sed omnia simul quasi unum comprehendit. Unde bonus sensus confundit res. Ratio vero que superior est superveniens statum a statu discernit. Ratio enim discretiva est statuum, ut cum sensus illa tria comprehendat confuse in substantia capilli, superve- 55 niens ratio discernit statum a statu. Deprehendit enim aliud esse in capillo quod est longus, aliud quod est crispus, aliud quod niger; aliud est etiam ei esse capillum.

Sunt ergo quedam vocabula secundum rationem data que discernunt statum a statu sicut ratio discretiva est statuum, ut hoc nomen 'sub- 60 stantia' statum a statu discernit. /N 151rb/ Substantia enim a sub- stando dicitur eo quod substatio formis tam substantialibus quam accidentibus; et alius status est quo substatio res formis, ex alio statu dicun- tur esse forme vel accidentia. Similiter hoc nomen 'qualitas' statum a statu discernit, quia qualitas est quod facit quale; et alius status 65 est qualitatis, alius eius quod est quale, ita quoque de aliis nominibus generalissimorum. Sic ergo quedam vocabula secuntur rationem discernendo statum a statu.

Philosophi vero volentes designare rem non discernendo statum a statu, sed confuse, ut ipsa est unitiva formarum, reperierunt hoc voca-

70 bulum 'ens' quod significat substantiam, ut ipsa est unitiva aliorum sibi et inter se non discernendo statum unius rei a statu alterius. Volentes autem hoc significare ut de altero dicitur, reperierunt vocabulum in verbali terminatione quod idem significaret, scilicet 'sum, es, est'.

DE SIGNIFICATIONE HUIUS VERBI 'SUM'.

75 'Sum' ergo significat substantiam, ut ipsa est unitiva aliorum sibi et inter se, et ideo dicitur verbum substantivum. Sed neque est dicendum quod significat hoc universale substantiam, neque hanc vel illam substantiam, sed dicitur significare rem ut substantem formis, id est designat rem ut sibi unit formas et inter se. Neque tamen significat 80 universale vel singulare sicut loquitur de homine, nec tamen de universali nec de singulari. Quomodo ergo vocabulum impositum est ad designandum substantiam, ut ipsa est unitiva aliorum sibi et inter se, ideo 'esse' non dicitur proprie nisi de substantia, si proprietatem locutionis attendamus.

85 Non enim proprie dicuntur accidentia esse, sed magis inesse, vel adesse. Si enim proprie loquitur, non dicam 'albedo est' sed 'albedo inest'. Unde *Calcidius*: Aristotelicum dogma est quod accidens non est sed est iuxta id quod est, appellans id quod est substantiam, ut unit sibi alia et inter se, id est accidentia non proprie sunt, sed insunt 90 vel adsunt substantiis. Quomodo tamen hoc vocabulum 'esse' significat substantiam ut sibi unit accidentia, ideo etiam improprie et translative de accidentibus dicitur. Unde pos/N 151va/sumus dicere quod albedo est color et similia. Unde dicit *Aristoteles* quod 'ens' equivoce dicitur de omnibus, non quod omnia habeat significare ut equivocum, sed quia 95 cum proprie dicatur de substantiis improprie et translative dicitur de eis que sibi unit substantia, id est de qualitate et quantitate et ceteris.

Et quia hoc vocabulum 'esse' significat substantiam ut sibi unit formas, inde est quod potest formas copulare rei subiecte, et ita subiectum potest copulare aliud predicatum extra se rei subiecte, cum nullum aliud verbum nisi vocativum hoc possit facere. Nullum enim aliud vocabulum significat rem ut unitiva est formarum inter se.

Quia iterum hoc verbum significat substantiam ut unitiva est formarum inter se, inde est quod formam forme potest unire et copulare ut 5 dicatur 'albedo est color', et 'color est qualitas', et consimilia.

Ex hoc etiam apparet quomodo verbum substantivum possit copulare et nomen et pronomen subiecto. Notum enim est quod omne nomen datum est ex forma, ut hoc nomen 'Tripho' datum est ex forma, cuius nomen non habemus. Dicit tamen Boetius quod forma Platonis factio vocabulo potest 10 vocari 'platonitas'. Cum ergo 'esse' substantiam significet ut unitiva formarum sibi est, ideo potest nomen quod ex forma datum est copulare subiecto, ut dicatur 'ego sum Tripho', 'ego sum homo' et similia.

Similiter verbum substantivum potest copulare pronomen, ut 'ego sum ille qui patriam conservavi' et ideo 'sum' potest copulare pronomen rei 15 subiecte, quia hoc quod additur 'qui patriam conservavi' est forma quedam que attribuitur rei significate per hoc pronomen 'ille'. Hoc enim est dicere 'ego sum conservator patrie'. Et quia 'sum' significat substantiam ut est unitiva formarum, ideo potest unire et copulare rei subiecte pronomen cuius significato forma attribuitur. Sine aliquo 20 etiam adiuncto potest verbum substantivum copulare pronomen subiecto, ut si ad aliquem faciendo demonstrationem dicam 'Tripho est ille', quod ideo fit quia pronomen non tantum significat substantiam immo etiam ex demonstratione determinat formam circa substantiam, propter quam formam /N 151vb/ potest ipsum verbum substantivum copulare pronomen subiecto. 25 Inde est quod convenienter possum dicere 'ego sum ille' vel 'non sum ille'. Cum ergo constet qualiter verbum substantivum possit tam nomen quam pronomen subiecto copulare, videndum est quare verbum vocativum copulet nomen, non autem pronomen. Ad quod intelligendum agendum est similiter de significatione verbi vocativi.

30 DE SIGNIFICATIONE VERBI VOCATIVI.

Significatio verbi vocativi eadem fere est que verbi substantivi. Substantia enim est unitiva formarum, similiter est etiam unitiva nominum sibi et aliis rebus. Nam omne nomen datum est ex forma, ut hoc nomen 'homo' datum est ab humanitate, que est forma substantialis. Si- 35 militer hoc nomen 'corpus' datum est a corporeitate quod similiter substantialis forma est. Cum ergo substantia uniat sibi has formas, unit etiam sibi nomina data ex formis, cum formis enim trahit nomina; quod eciam patet in formis accidentalibus quia substantia unit sibi albedinem, et propter formam etiam sibi unitam unit etiam sibi nomen datum ex 40 illa forma, ut scilicet dicatur alba. Ex quo patet quod substantia unit sibi nomina cum sit unitiva formarum.

Unit etiam ipsa substantia nomina aliis rebus. Cum enim uniat sibi nomen datum ex hac forma 'albedine' necesse est etiam ut uniatur nomen ipsi forme per quod possumus agere de forma. Unde cum datum sit substantiis hoc nomen 'albus, -ba, -bum' ut homines haberent nomen quod designaret formam a qua datum est hoc nomen, reperierunt hoc nomen 'albedo' quod derivatum est ab hoc nomine 'albus'. Primum enim repertum est hoc nomen 'albus', quia primo imposita sunt substantiis, deinde formis a quibus data erant. Sic ergo substantia unit nomina sibi et aliis rebus quod inde contingit quia est unitiva formarum.

Verbum vero vocativum significat substantiam ut est unitiva nominum sibi et aliis rebus. Unde dicit Priscianus quod similem vim habent substantiva et vocativa verba, quia quemadmodum substantivum significat substantiam, sic et vocativum substantiam significat; sed differt quia substantivum verbum substantiam significat ut est unitiva formarum sibi et inter se. Vocativum vero significat substantiam ut est unitiva nominum sibi et aliis rebus. In hoc etiam habent similem vim /N 152ra/ quod sicut substantivum potest copulare aliud predicatum extra se rei subiecte, sic et vocativum. Ex hiis autem que dicta sunt patet quomodo verbum vocativum possit nomen copulare subiecto, pronomen vero non.

Substantia enim non est unitiva nominum nisi propter hoc quod unitiva formarum, a quibus data sunt nomina. Verbum vero vocativum significat substantiam ut est unitiva nominum. Ideoque potest nomen quod est ex forma datum unire et copulare rei subiecte. Ideo autem non potest pronomen rei subiecte copulare, ut dicatur 'iste vocatur ille', quia verbum vocativum non significat substantiam nisi ut nominibus substat, id est ut est nominum unitiva. Unitiva autem nominum non est substantia nisi propter hoc, quia est unitiva formarum a quibus formis data sunt nomina. Nullum autem pronomen datum est ex forma, nec respectu forme. Ideoque repugnat significatio verbi vocativi, ut ipsum possit aliquod pronomen copulare subiecto.

Constat itaque quod ait Priscianus: verba substantiva referuntur ad nomina et pronomina, id est tam nomen quam pronomen subiecto possunt copulare. Vocativa vero referuntur ad nomina, id est non nisi nomen possunt copulare subiecto. Hinc etiam patet quare sola substantiva et vocativa verba possunt aliud predicatum extra se subiecto copulare, cum nullum aliud verbum hoc faciat. Nam omne verbum nota est eius quod de altero dicitur et ideo subiecto se ipsum copulat, ut 'Socrates legit',

sed hoc verbum 'legit' non potest aliud predicatum extra se subiecto
 80 copulare. Verbum vero substantivum quoniam significat substantiam ut
 est unitiva formarum copulat aliud predicatum a se, scilicet formam.
 Vocativum vero quia significat substantiam ut est unitiva nominum potest
 aliud predicatum extra se subiecto copulare, quia nomen datum est ex
 forma.

85 Ex hiis etiam patet quare competens sit ista constructio 'Socrates
 ens homo' vel 'ens albus currit', ut iungatur intransitive nomen cum
 participio, cum nullum aliud participium hoc possit facere. Nichil
 enim est dicere 'Socrates legens albus' vel 'legens homo currit'. Quo-
 modo ergo 'ens' significat substantiam ut est unitiva formarum idcirco
 90 trahit secum nomen datum ex forma, ita quod illud nomen intransi/N 152rb/-
 tive cum eo construatur. Sic itaque est intelligendum quod ait Priscianus:
 omne verbum significat actionem vel passionem excepto verbo sub-
 stantivo et vocativo que significant substantiam. Vocativum enim signi-
 ficat substantiam ut suppositam nominibus, substantivum ut suppositam
 95 formis.

QUARE VERBA NÓN SINT INTERROGATIVA.

Quoniam vero postea tractaturus est Priscianus de verborum con-
 struzione, et ibi quesitus est de interrogatione, quare scilicet non
 sint verba interrogativa, idcirco movet quandam questionem, quare simili-
 0 ter per verba non queratur de verbis, id est de rebus verborum, sicut
 per nomina queritur de nominibus, id est de rebus nominum, quam questio-
 nem et solutionem superius debuit ponere, ubi ostendit quod solum nomen
 et solum adverbium sunt interrogative dictiones. Ostendit itaque quare
 per nomina possit queri de rebus nominum, per verba autem non possit
 5 queri de rebus verborum.

Omne enim nomen substantiam cum qualitate significat, quod sepe ex-
 positum est, id est significat rem ut subsistentem aliqua qualitate sive
 qualitate subsistat sive non. Nomen itaque significat accidentia sub-
 stantie que per nomen significatur. Inde est quod per nomina potest
 10 queri de accidentibus substantie ipsius nominis. Verba vero non signi-
 ficant accidentia actioni et passioni, que dicuntur substantie verborum.
 Inde est quod per verba non potest queri de accidentibus actioni et pas-
 sioni verborum. Sed quia adverbia significant accidentia actionis et
 passionis, idcirco magis per adverbia queritur de rebus verborum, id
 15 est de accidentibus substantie verbi.

Deinde vero quoniam convenientem habet locum, interponit hanc questionem, quare non per verba queratur de substantia verbi, sicut per nomina queritur de substantia nominis, et hanc questionem solvit hoc modo. Primo ostendit quare per nomen possit queri de substantia nominis, 20 deinde quare per verbum non possit queri de substantia verbi.

Nomen ergo significat substantiam a substando, et a subsistendo, et ab utroque, scilicet a substando et a subsistendo, sicut superius determinatum est. Et omne nomen significat substantiam cum qualitate. Unde quandoque per /N 152va/ nomen queritur substantia a substando, 25 quandoque substantia a subsistendo, ut si queratur 'quis legit?' et potest queri cui proprietati suppositum legit et potest queri quod suppositum proprietati. Unde quandoque respondetur pronomen, quandoque proprium nomen. Si queratur 'quis legit?' id est cui proprietati suppositum legit, queritur substantia a subsistendo, et tunc respondetur proprium 30 nomen ut 'Socrates legit', id est suppositum proprietati a qua datum est hoc nomen. Si autem queratur 'quis legit?' id est quod suppositum proprietati legit, tunc respondetur pronomen, ut 'ego lego'. Pronomen enim designat quod suppositum, sed non determinat cui proprietati suppositum. Quoniam itaque nomen significat substantiam cum proprietate, sive dicatur 35 substantia a substando sive a subsistendo, sic autem queritur de substantia nominis, quod vel queritur quod suppositum proprietati vel cui proprietati suppositum, non repugnat significatio nominis quin per nomen possit queri de substantia nominis.

QUARE PER VERBUM NON QUERATUR DE SUBSTANTIA VERBI.

40 Nunc autem videndum est quare per verbum non queratur de substantia verbi. Ad quod intelligendum predicendum est quare dicatur esse substantia verbi, cum verbum non significet nisi actionem vel passionem, actio autem et passio non sit substantia, vel quare non dicatur esse substantia participii vel adverbii vel alicuius talium, quare etiam dicatur aliquid 45 accidere significationi verborum cum eius significatio non sit nisi accidens, et accidenti nichil accidat sed tantum coaccidat.

Nominis ergo dicitur esse quia nomen significat substantiam vel a substando vel a subsistendo vel ab utroque. Similitudine autem quadam dicitur similiter et verbi esse substantia, quia vero verbo significatur

22 cf. supra p.17.8sqq.; p.57; p.59.28sqq.

50 quasi substantia a substando, ut actio vel passio que per verbum significatur quasi substantia est a subsistendo. Ipsum enim est agere vel pati quasi substantia a subsistendo, verbi gratia, significatio huius verbi 'legit' est legere vel lectio, lectio autem est actio. Ipsum vero legere est agere, et lectio quasi substantia est a subsistendo. Dicit
 55 autem philosophia quod omne esse ex forma est, sic et lectio que est quasi ex for/N 152vb/ma hoc habet. Unde quodammodo substata forme. Lectio enim quandoque est quandoque non est, nec aliter potest esse lectio nisi sit ipsum legere. Unde quodammodo substata lectio et informatur hoc ipso legere. Legere ergo substantia est quasi a subsistendo,
 60 quia quasi subsistit et informat lectionem, hac itaque similitudine dicitur esse substantia verbi quia habet similitudinem et substantie a substando et substantie a subsistendo.

Participium autem non dicitur esse substantia quia non potest ei adaptari hec similitudo, et quia etiam dicitur esse substantia verbi
 65 similitudine predicta. Idcirco etiam quadam similitudine dicuntur aliqua accidere significationi verborum que accidentia per adverbia significantur.

Nunc dicamus quare per verba non possit queri de substantia verborum. Omne enim verbum nota est eius quod de altero dicitur, et significationem suam semper ponit in altero, vel definite, ut 'lego, -gis',
 70 vel indefinite, ut 'legit'. Quamvis enim 'legit' confuse significet quod de altero dicitur, tamen in altero suam ponit significationem. Sunt autem duo verba generalia, scilicet agere et pati. Agere enim generale est ad omnem actionem, ut legere est agere, currere est agere,
 75 et similia. Pati generale est ad omnem passionem, ut secari est pati, ura est pati. Unde quia ista sunt generalia, videtur quod per ista possit queri de substantia verbi quod tamen fieri non potest, quia hec quoque significant rem ut de altero dicitur, et semper in altero suam ponit significationem.

80 Quoniam ergo omne verbum determinat ponendo in altero suam significationem, interrogatio autem numquam certificat, sed semper rem confundit et consignificat dubitationem, ideo repugnat significatio verborum ut verba sint interrogativa. Propterea non potest queri per verbum de substantia verbi nec de accidentibus actioni et passioni. Reperta sunt
 85 ergo adverbia interrogativa.

Quod autem de substantia verbi queritur per nomen interrogativum et verbum generale, ut 'quid agit?' vel 'quid patitur?'; 'quid' enim consignificat dubitationem, et in/N 153ra/finite, 'agit' autem substantiam verbi significat, ideo per hoc potest queri de substantia verbi, 90 et hec questio difficilima est in arte grammatica, et Priscianus nimis intricate ponit solutionem. Si tamen applicetur littera, parva erit difficultas. In solvendo autem predictam questionem interponit Priscianus quod 'quis' et 'qualis' et 'quantus' et similia non sunt pronomina sed nomina, quod dicit contra *Donatum* qui putavit ea esse pronomina, in- 95 ductus ad hoc tali ratione.

RATIONES QUARE DONATUS VOLUIT 'QUALIS' 'QUANTUS' ET SIMILIA ESSE PRONOMINA.

Nam 'quis' querit semper sibi responderi aliquod nomen substantivum, quod sit datum ex forma, nisi respondeatur pronomen. 'Qualis' semper 0 querit sibi responderi aliquod nomen qualitatum, ut 'albus' 'crispus' et huiusmodi. Inde visum est ei quod unumquodque istorum ponatur loco nominis. Cum enim queritur 'quis legit?' hoc est querere 'legitne Socrates?' vel 'Plato?' vel 'Cicero?' vel 'quis alius legit?' et ita 'quis' pro aliquo istorum nominum ponitur. Sed cum queritur 'qualis 5 est Socrates?' hoc est querere 'Estne albus?' vel 'niger?' vel 'musicus?' vel qualis alius. Quia ergo hec loco nominum ponuntur, pronominis autem proprium est ponи loco nominis, ergo hec sunt pronomina non autem nomina.

Alia etiam ratione voluit ostendere quedam horum esse pronomina, ut 'quis, que, quod, cuius, cui', 'totus, -ta, -tum, totius, toti', que habent 10 declinationem pronominis. Declinantur enim sicut 'ille, -la, -lud, -lius, -li'. Unde putavit eque esse hec pronomina, alciorque ratio induxit eum ad probandum quod 'quis' non esset nomen sed magis pronomen. Omne enim nomen datum est ex forma, forma autem declarat et certificat id cuius est nomen. 'Quis' autem non certificat sed magis confundit et 15 facit dubitare, quare hoc nomen non est datum <ex> forma aliqua. Significat autem substantiam, ergo sine qualitate eam significat, quare est pronomen.

Priscianus vero econtrario dicit quod quamvis 'quis' non declareret rem, sed magis confundat, tamen ex aliqua forma datum est quod substantiam cum qualitate significat; sed substantiam infinitam, et qualitatem infinitam, quod apparet ex eo quod potest ei responderi quolibet pro-

prium nomen quod ex aliqua forma datum est. Cum enim que/N 153rb/ritur 'quis legit?' potest ei responderi 'Socrates' vel 'Plato' vel 'Tripho'. 'Quis' enim semper significat vel cui proprietati suppositum vel quod 25 suppositum proprietati, et ita semper significat substantiam et qualitatem quamvis infinitam, ergo est nomen, non autem pronomen. 'Qualis' ergo et 'quantus' et similia non sunt pronomina, quia omne pronomen substantiam sine qualitate significat. 'Qualis' autem qualitatem significat, sed infinitam, et 'quantus' quantitatem, et sic de ceteris, quare 30 non sunt pronomina, sed nomina.

Quod autem dixit Donatus 'quis' esse pronomen eo quod habet declinationem pronominum, hanc rationem sic refellit Priscianus. Sunt quedam pronomina habentia declinationem nominum, ut 'meus, -a, -um, mei, mee, mei' declinantur sicut 'albus, -ba, -bum, albi, -be, -bi', non tamen 35 propter hoc quedam pronomina erunt nomina, et similiter quamvis quedam nomina habeant declinationem pronominum, non tamen sunt pronomina.

Quod autem dixit Donatus hec ideo esse pronomina quia videntur ponit loco nominum, sic solvit Priscianus. Quamvis 'quis' ponatur loco nominis, non tamen ponitur loco alicuius nominis determinate, cum omne pronomen ponatur loco nominis alicuius determinate. Sicut 'ego' ponitur pro nomine eius qui de se loquitur, 'tu' pro nomine eius ad quem quis loquitur, et hoc est proprium pronominis quod ponatur pro aliquo nomine determinate et quia 'quis' non ponitur pro aliquo nomine determinate, 40 ideo non est pronomen. Sic refellit Priscianus rationes Donati, ut hec ostendat esse nomina, non pronomina.

DE SIGNIFICATIONE 'QUALIS' ET 'QUANTUS' ET SIMILIUM.

Dubitatur autem de significatione horum 'quis' 'qualis' 'quantus' et similium nominum quid habeant significare, et dicunt plerique quod unumquodque istorum significat illud generalissimum cuius inferiora ad 50 ipsum respondentur, ut ad 'quis' respondentur inferiora substantie, et ideo 'quis' significat hoc generalissimum substantia. Ad 'qualis' respondentur inferiora qualitatis, ut 'qualis est albus?' vel 'niger?' et similia, et ideo 'qualis' significat hoc generalissimum qualitas. Sentencia vero ista falsa est, quia si 'quis' significaret hoc generalissimum substantia, nullum nomen qualitatis ad 'quis' posset responderi.

Nunc autem non est ita, quia cum /N 153va/ queritur 'quis color est in Socrate?' respondetur 'albedo'.

Alii vero dixerunt quod 'quis' quamvis pro substantia significat omnem substantiam, pro qualitate omnem significat qualitatem, ita quod 60 ex diversis adiunctis determinatur eius significatio, ut 'quis homo legit?' ibi 'quis' eandem substantiam et eandem qualitatem significat quam hoc nomen 'homo'. Sed queritur si nichil ei adiungatur, quam substantiam vel quam qualitatem habeat significare. Ad hoc illi dicunt quod 'quis' tunc eandem substantiam et eandem qualitatem significat 65 quam significat nomen quod respondetur, ut 'quis legit?' 'Socrates', 'quis' et 'Socrates' eandem substantiam et qualitatem significant. Sed si non respondeatur nomen sed pronomen, queritur quid tunc habeat significare hoc nomen 'quis'. Ad hoc ipsi dicunt quod tunc 'quis' eandem substantiam significat et qualitatem quam illud nomen pro quo ponitur 70 pronomen.

Ut autem verum fateamur, 'quis' nec universale nec particulare aliquod significat. Dicitur autem significare substantiam et qualitatem infinitam, quia significat vel quod suppositum proprietati vel cui proprietati suppositum. Si queratur que sit substantia huius nominis, 75 dico hoc nichil esse, et sic est intelligendum cum dicitur <quod> 'quis' querit de substantia nominis, id est querit de re ut significatur substantivo nomine, quod appareat ex responsione.

DE CONVENIENTIA NOMINUM ET ADVERBIORUM.

Quoniam autem dixerat quod per nomina queritur de rebus nominum, 80 per adverbium de rebus verborum, ne idcirco nomina et adverbia viderentur omnino differencia, ideo ostendit consequenter in quo convenient, quia sicut nomen interrogativum 'quis' quandoque est infinitum, ut quando ponitur pro 'aliquis', sic et quedam adverbia sunt infinita, ut 'aliquo', quia significat ad aliquem locum indefinite, 'alicunde' quod significat 85 de aliquo loco, 'alicubi' quod significat in aliquo loco, 'aliqua' quod significat per aliquem locum. 'Aliquo' autem componitur ex 'alio' et 'quo', sicut 'aliquis' ex 'alio' et 'quis', 'alicunde' ex 'alio' et 'unde', 'alicubi' ex 'alio' et 'ubi', 'aliqua' ex 'alio' et 'qua'.

Sicut iterum quandoque nomina interrogativa relative ponuntur, ut 90 'qualis' et /N 153vb/ 'quantus' interrogativa sunt, relative autem ponuntur cum dicitur 'talis est iste qualis est ille', 'tantus est iste quantus est ille', et similia, sic et adverbia interrogativa ponuntur quandoque relative, ut 'quantum' et 'qualiter' interrogativa adverbia

sunt, ut 'qualiter legit?' 'bene', vel 'quantum legit?' 'multum', et
 95 illa eadem sunt relativa, ut cum dicitur 'taliter legit iste qualiter
 legit ille', 'tantum iste quantum ille', 'tociens iste quociens ille',
 et similia. Sicut iterum quedam nomina sunt redditiva, ut 'talis',
 'tantus', sic adverbia sunt redditiva, ut 'taliter', 'tantum', 'tociens'
 et huiusmodi.

Addit deinde quod sicut nomina interrogativa servant generales re-
 0 gulas accentuum, relativa autem posita in fine acuuntur, proposita vero
 in contextu orationis gravantur per omnes sillabas, illud totum sic in-
 tellexerunt antiqui: 'Quis' quando est interrogativum servat generales
 regulas accentuum, quas docuimus in Ortographia. Quando vero ponitur
 relative extra contextum orationis servat acutos accentus. In contextu
 5 vero orationis gravatur per omnes sillabas. Tunc autem relativa
 dicuntur poni extra contextum orationis quando ita ponuntur in con-
 struzione quod non statim iuxta ea ponuntur illa cum quibus habent
 construi, ut 'qui cum dominus venerit iustus invenietur salvis e-
 rit'. Ibi 'qui' relative ponitur, et construitur cum hoc verbo 'inveni-
 10 etur', quod non statim iuxta illud ponitur. Ideoque ibi 'qui' dicitur
 poni extra contextum orationis, et quando sic ponuntur relativa, semper
 acuuntur, sicut ibi accuitur 'qui'. Tunc vero dicuntur poni in contextu
 orationis quando relativa ita ponuntur quod statim iuxta ea ponuntur il-
 la cum quibus construuntur, ut 'qui interficerit tyrannum premium acci-
 15 piet', ibi 'qui' relative ponitur et construitur cum hoc verbo 'inter-
 fecerit' iuxta quod ponitur, et propter hoc dicitur poni in contextu o-
 rationis. Quando vero sic ponuntur relative semper gravantur.

Sed secundum hoc non convenienter posset exponi quomodo in fine a-
 cuuntur. In principio autem posita gravantur. Sic ergo debet intelligi
 20 quod sic dicitur. Nomina interrogative posita servant generales /N 154
 ra/ regulas accentuum. Ipsa autem posita relative acuuntur in fine ut
 in fine non determinet quid acuuntur, sed relative posita, et posita in
 fine acuuntur. In fine autem dicuntur poni relativa quando ponuntur post
 ea ad que referuntur, ut 'talis est iste qualis est ille'. Ibi 'qualis'
 25 relative ponitur et ponitur post illud ad quod refertur, et ita in fine
 ponitur, et propterea debet acui. Illa vero nomina relative posita in
 contextu orationis acutum accentum in gravem convertunt, id est cum a-
 cuantur in fine posita, gravantur preposita. Tunc autem preponuntur re-
 lative quando ponuntur ante ea ad que referuntur, ut si dicam 'qualis